Prima periodus
in qua entiqua studiorum forma conservata fuit.

Haec potissimum nobis sunt respicienda :

a) doctores vel magistri et ratio studiorum,

b) scholares et promotiones,

c¢) regimen Universitatis,

d) libri, quibus tum ad studia colenda utebantur, de qua re multa eaque
egregia inveniuntur tradita in Ce, MS. Universitatis nostrae tom. I. Annalium.

Quae tractantes, nos continehimus in iis, quae ad jurisprudentiam pertinent

. Fuerunt tantum doctores decretorum, jusque canonicum.quasi unicum et quidem

commune habebatur per Galliam aeque atque per Germaniam. Bene enim intel+
lexerunt, in Decreto Gratiani non solem juris naturalis fundamentum ex jure divino
quasi traditum vel suminm ef derivatum, sed notiones quoque regulasque juris
Romani reperiri. Id vero nostro tempore mon solum in Codice Gallico reperitur
sed per totum orbem cognoscitur; De hacre i. e. de vi, ambitu et auctoritate tam
juris canonici quam juris Romani testatar Cardinalis Wiseman vir doctissimus in
dissertatione nunc edita de ecclesia et scientia.*) Aliae res juris relinquebantur
consuetudinibus moribusque singularum gentiam et civitatun,

®) Haeo oratio habita est vigesimo nono die Junil hujus anni Londini, cum docti
quidam conjungerentur in societatem, quae appellatur academia religionis catholicae. Mults
hic proferuntur de ratione, quae obtinet inter ecclesiam et scxentmm, philosophiamque rerum
naturalium.
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In Universitate Pragensi jus Romanum solummodo ex jure Canonico cognosci
poterat, uti docet Tomek: in Parisiensi obtinuit Honorii constitutio ,super specula“
— in Heidelbergensi rarius tantum juris civilis professorem institutum invenimus.
Studiorum et literarum rationem, qualis in Heidelbergensi Universitate floruit, optime
cognoscimus e Codice Heidelbergensi tom I.; inde intelligimus, quo modo et qua
ratione praelectiones de Decreto et de Decretalibus habitae sint, quo modo pro-
motiones factae sint, atque ubi de doctoratu juris agitur, additum invenimus ,scien—~
dum, quod facultas juris desinit in legistis — sequitar index promotionum usque
ad saeculum decimum quintum continuatus, in quo si quando legista commemoratur,
is de codice praelectiones habet: pandectae istis temporibus vix cognitae fuisse
videntur: in jure canonico collecliones antiquae quoque ignorabantur, ut ex indice
librorum, quem idem codex profert, satis apparet. Primus legista erat Dominus
Matthaeus protonotarius Arragonensis.

Doctrinae opera, quibus illius temporis Jureconsulti utebantur, in eodem codice,
qui horum operum accuratum continet indicem, exhibentur vel scripta de decreto
et decretalibus, scripta Innocentii, Hostiensis, Andreae, Mandagoti, Archidiaconi,
et ipsa fontium opera vel opera ad usum practicum pertinentia, ut opus Durandi,
Rolandini, ex quibus omnibus cognosci potest, jus canonicum sua eaque propria
habuisse verba et vocabula: denique institutiones juris Romani, Codex Justinianeus,
sed Pandectarum solummodo partes, denique vocabularia juris. Reperiuntur quoque
in his alius argumenti libri, ut Boethii consolatio, Senecae ludus de morte Claudii,
plura ad theologiam spectantia volumina. *) .